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Életszomoruság-
Nézem az embereket, ügy

látom, a lelkek alaphangulata 
a szomorúság. Az emberek 
lelke olyan, mint a hetivásárra 
törekvő falusi anyó: {görnyed, 
nehéz batyu van a hátán — 
mindenki a holnaptól, vár egy 
jobb napot. Alaphangba moll- 
akkord, a gerlebúgás.

Boldogság tekintetében négy 
csoportba oszthatók az embe
rek.

„ Vannak emberek, kik
nek három lépésről szalufal az 
élet, kiknek minden sikerül s 
dupla álkapoccsal habzsolják 
az életet." S a boldogság, mít- 
náluk látok, mégis csak- olyan, 
mint mikor a szitakötő a ten
ger felett a napsugárban ját
szik : a szárny csillog, a viz 
tükre sima,” de alul morajlik — 
lelkűk mélyén nincs igaz nyu
galom, lelkűk mélyén ott van 
a mollakkord. Szerencséjük 
nagy és mégsem elég. „Az 
ember hasonlít az agárhoz, 
mely vad iramodással kergeti 
a nyulat, de ha eléri, levegőbe 
dobja, megrázza s otthagyja, 
mintha mondaná: ez az 
egész ?“

A második osztályba tar
toznak a sokat szenvedő em
berek : hozzájuk mostoha a 
sors, a szenvedésükben azon- 

. bán vigasztalódni nem tudnak. 
Akik a Nyugatitengeren járnak, 
azt mondják, hőgy ott óriási 
denevérfaj él. Ez nappal ősz- 
szehuzza magát egy gombo
lyagba s lábával a fán lóg, 
mint nagy kókuszdió. Éjjel 
azonban kirepül s ha élőre 
talál, hátába csimbeszkedik és 

- szívja a vérét. Ép igy csüng 
a vigasztalódni nem tudó em
berek lelkén a szenvedés és 
szívja vérüket — vigasztalódni, 
szabadulni nem tudnak.

Vannak emberek, kiknek 
sorsuk nehéz, bánatuk van 
elég, de úgy tesznek, mint a no
mádpásztorok: „az éjszakában 
"tűz köré telepesznek és a sö
tétben világosságról énekel
nek." Beáll az éj, jön a bá
nat s szenvedés — az óriás- 
denér, de ég a tűz, nem mer 

: 'közeledni a vérszopó és ők, 
„mint pásztorok a rónák illa

tát, úgy lélekzik Isten békéjét. • 
Boldog, ki idetartozik, ki pász- 
torfiu, boldog pásztorfiu. „Nagy 
misteriurn az élet és erői nem 
ott vannak, ahol olyan sokan : 
keresik: az okos fejben, erős 
korban és sok vagyonban, ha
nem az __erősx nagyhivésü lel- - 
kekben, Isten erős szeleteié
ben."

Vannak emberek, kik illú
ziókkal átitatják magukat, 
folyton a holnaptól várnak job
bat. A lainzi kastélyban van 
egy kép: Titania szamárfejü 
emberrel játszik. Erzsébet ki
rályné mondotta e kép előtt: 
„ez a szamárfej, ami illúziónk, 
mellyel folytonosan játszunk.* 
Hányszor mondjuk, hogy majd 
ha fecskék fészket raknak. S 
a fecskék el is búcsúznak, a 
hársfák is lehullatják levelüket 
s mégsem történik semmi.

Boldog, ki a pásztortüzhöz 
ül.

Jliiwirii.
Az orosz 

harcvonalról már hetek Óta 
semmiféle nagyobb akció nem 
jegyezhető fel. A bes&zarábiai 
határon és Kelet Galíciában a 
Dnyeszter szakaszon az utóbbi 
napokban élénkebb tüzér
ségi párbajok - folytak le, 
anélkül azonban, hogy az oro
szok gyalogságukat tüzbe állí
tották volna. A kisebb csatáro- 
zások, amelyek elszórtan krfej-- 
lődnek, csupán előőrsök harca 
és kisebb szakaszoknak felde
rítés céljából való előnyomu
lása. A Strypánál Északkelet- 
Galíciában egy sok harcot lá
tott pont újra színhelye volt 
hevesebb küzdelemnek. A Both- 
mer-hadsereg osztrák-magyar 
szakaszai . tudnillik Czebrovr 
közelében Tarnopoltól észak
nyugatra az oroszokat egy kiló
méter hosszúságú, esetleges 
offenzív tervekre alkalmas ál
lásból kivetették és az elfoglalt 
árokrészt, mivel az kedvezetle- 
nül ki volt téve az orosz tüzér
ség tüzének és csak nagy 
veszteségekkel lehetett volna 
tartani, betöméssel használ
hatatlanná tették. A hivatalos 
napi jelentés tudatja is József 
Ferdinánd hadseregének terű 
létén osztrák magyar szakaszok
nak szerencsés előnyomulását.

Olasz hadszíntér.
A délnyugati harcvonalon 

a harci tevékenységet az időjá

Egyes 8kam

rás még mindig szűk korlátok 
közé szorítja. A Goi di Lana 
szakaszon és a Monté san Mi- 
celén tegnap élénkebb tüzér
ségi harcok folytak.

Szakítás Portugáliával.
A lisszaboni császári követ 

utasítást kapott, hogy részletes 
nyilatkozat átnyujtása mellett 
ma kérje ki a portugál kor 
mánytól útlevelét Az itteni 
portugál követnek ma átadták 
i-z útlevelet 

Maszlag ol ás. 
n.

Miképen valósítja meg a sza
bad kőmi vesség az ő .vallás tisz
telő* programját, arra nézve bő
séges példát találunk a szabad
kőművesek napilapjának, a Világ
nak a hasábjain.

Két vallási szakértője van en
nek a lapnak. Az egyik Pilisi 
Lajos, a másik Szenes Béla. Ere
detileg persze, egyiknek, sem ez 
volt a neve. Az írásaikból ítélve 
min d ketteR-íge&jüaia^y gh etnek. 
Ezek ketten dolgoznak TT^nágy 
mogulok, a Jászi Oszkár meg 
Ignotus árnyékában a „Klerikáliz- 
mus, a felekezeti túlkapások * ellen. 
Ók terjesztik a világosságot, ők 
a haladás, a tudomány fáklya- 
yíyőL Ilyenforma cikkekben, (a 
Világ 1916 március 7-iki számá
ból) :

A bűbájos kilenc betű.
Az összes klerikális nyomtat

ványok__ között—kétségtelenül—a-
legkiválóbbak közé tartozik az a 
röpiv, melyet a harctérről kaptam. 
Címe: „Szent levél-, feszület van 
a homlokán és a harctérre induló 
katonák között terjesztik.

Az érdekes szent levelet teljes 
szövegében ideírom.

Szent levél.
E szent írás egyúttal szent ál

dás is. Szolgál szentségről, bizo
nyíték a következő szent tanács : 
Római XII. Pius 1908. január 
18-án kiadta Krisztus nevében 
L. F. K. K. H. L. K. N. K. az 
atyának és fiúnak és nevében 
ámen.

Minden egyes katolikus, kinek 
a levél tulajdonában van, bátran 
állhat ki bármilyen veszély el
len. Nem éri sem golyó, sem szu
rony, nem lesz oka félni gyilko
soktól, sem tolvajoktól, szóval 
elhárít magától minden bajt és 
betegséget. Minden pisztoly vagy 
fegyvergolyó, amit feléje irányíta
nak, Isten parancsára eltéveszti" 
irányát. Tudom, hogy kételkednek

ara 4 filter.

szent szavaimban, de ne higyjék 
hogy a szavak az én szavaim, de 
győződjék meg minden katolikus 
és

tegyen próbát egy állaton, 
másolja le a kilenc betűt, kösse 

egy kutyának a nyakába, 
és lőj jön bármilyen távolságból 
rája, akkor megfogja látni, hogy 
a golyó célt téveszt, épp úgy 
biztosítja magát minden egyes 
ember, ki e szent Írást magával 
hordja, minden ellenség ellen. 
Legyen az arany, ezüst, ólom 
vagy vas, semmi sem fogja öt 
szerencsétlenné tenni.

Eddig a levél. Most pedig a le
vél története következik:

„Ez a levél a mennyből van a 
földre küldve és a Mária Bőid, 
oltárában megtalálták 1894-ben, 

ott szállt az oltár körül és 
amint hozzá akartak nyúlni, 
kikerülte minden élő terem- ..

tés kezét, 
1910-ig, míg egy igazi tiszta szivü 
katholikusnak sikerült e szent so
rokat lemásolni.

E szent sorok azt tanácsolják, 
hogy vasárnap rendesen a tem
plomba járjunk, ne dolgozzunk, 
szorgalmasan hallgasunk szent mi
sét.
^^^ZQ-djon, meg mindenki, aki 
ily Tevéi tulájdonábafi^várí,-.- áhnak 
házát nem érheti villám,.sem tűz.

Itt egy rövid példa:. Egy gróf
nak a szolgája az édesapja bűnét 
magára vállalta és aláféküdt apja 
helyett a hóhérbárd alá. Mikor a 
kés lecsapódott, csak a buzgó fiú 
maradt nyugodt, ő a mellén hordta 
az alábbi kilenc betűt ; L. F. K. 
K. H. L. K. N. R. és tudta, hogy 
őt nem érheti baj. Azóta a gróf 
és az egész személyzete hordja 
magával ezen szent levelet. Ha 
-valakmek-vérzése van, ezzel rög- 
tön elállitja. Olyan sebek, melyek 
évek óta gyógyíthatatlanok voltak, 
könnyen meggyógyulnak, ha elő
veszi e levelet és ráfekteti a sebre. 
Aki ennek nem hisz, tegyen egy 
próbát, e betűket egy fegyverre, 
vagy kardra állítsa azt ki, és cso
dákat fog látni. E fegyver senki
ben kárt nem tesz, 
magával hordja, az {meg van 
mentve minden ellenségtől. E le
vél többet ér, mint bármely arany 
vagy kincs." ’ ;

Eddig a levél, melyért kevés 
ellenérték bármennyi pénz, vagy 
arany. Szerezd meg gyorsan a 
csodatevő levelet, légy buzgó ka- 
tholikus és csodák történnek mind
járt. Ha nem hiszed,tégy kísér
letet, a fenti használati utasítások 
szerint: a szent levelet kösd egy 
kutyának a nyakába.

Szenes Béla.
A ilyen írásoktól már csak feb 

világosodik a magyar intelligens 
szabadongondolkodó publikum.

Stigma^--.-
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Nem igy értettük i 
rekvirálást.

A miniszteri ríffiMrt sem.
Az elrejtett gabonakészletek 

felkutatását már megkezdták a 
pénzügyőrök. Csaknem húrról 
házra járva keresnek fel minden 
készletet és a legnagyobb szi
gorúsággal visznek el minden 
fis fölösleget. 2Ö—30 kilógtam 
fölösleget is 'összeszédik. Egy- 
egy helyről nem sók, amit el 
viszek, azonban végeredményé-, 
behigen tekintélyes összeget 
tesz "ki az, egy-egy város vagy 
megye területén;

A készletek felkutatása alkal
mával igaz, hogy tálaldak a 
pénzügyőrök igen tekintélyes 
mennyiséget is. Ezek a helyek 
azok, á melyekén egyenesen 
spekulációra szedték össze a 
terményeket. A pénzügyőrök 
nagyon helyesen járnak tehát, 
el, hogy ezekről a helyekről 
összeszedték a — zsarolásra — 
összehálmozott — termény e- 
kial

Vannak azonban olyan helyek, 
ahonnan valóban helytelenül 
szedték el a készletet. A nyíl-, 
vánosságra hozott rekvirált 
mennyiségben 20—30 kilós, té
teleket is találni. Ez már aüű- 
niszteri rendelet leghatározot
tabb félremagyarázása. -_

A termények felkutatásának 
egyedül az volt a célja, hogy 
az elrejtett nagyobb mennyi
ség a fogyasztástól el ne vo
nassák és azzal visszaéléseket 
ne tudjanak elkövetni. A kor
mány tehát e rendelettel főként 
a vidéket akarta rábírni az ott

rntye iétö készletek

járt 
lető. £ í

A pénzügyőrök eddigi inaga- 
tartáeából nyilvánvaló, hogy a 
Í)énzügyŐrÖk nincsenek kellő- 
eg Jel világosítva a miniszteri 

rendelet felől. A rendelet inten
ciója az, hogy a termények 
ne legyenek felhalmozva, ki 
vonva a fogyasztásból. Ezért 
kell elkobozni tehát a be, nem 
jelentett fölösleges készletet.

Hogy mennyire helytelenül 
járnak el a pénzügyőrök, annak 
illusztrálására ^djuk a magyar 
pénzügyminiszternek 1109—916. 
P. M. számú körrendeletéből 
azt a részt, a mely a lefoglal
ható gabonára vonatkozik. A 
rendelet 12-ik bekezdése a kö
vetkezőket tartalmazza szóról 
szóra:

„ . . . eljárásnak csak akkor 
van helye, ha a pénzügyőrség 
azt látja, hogy a fél által saját 
házi és gazdasági szükségség- 
lete gyanánt bejelentett meny- 
nyiség, a fennforgó viszonyok
hoz képest, aránytalanul nagy
nak látszik."

íme a rendelet. Nyilvánvaló 
tehát, hogy itt rossz értelme
zésről Van szó, amely a 
közönség elégületlenségét és 
zúgolódását provokálja.

Másik ok a pénzügyőrök ed
digi eljárásának megváltoztatá
sára a mai rendkívüli drága
ság. Nem szabad ugyanis meg-

izőkat a Sklsgazdálko- 
n‘os0k4 áútöl a 

helyit >té8, /agy 
nyétetéséré íotái- 

__  _ ^obzással él
té tenyésztés lehetősé- 
ÍUt,«kW« jövőre hat- 
Vá lógjuk érezni a mai 
feöt. Hiszen ahelyett, 

hogy hátráltatjuk ezeket a pol
gárokat gazdálkodásukban, job
ban tennénk, ha segítségükre 
sietnénk.

— Az OliXregylet rendes havi 
szent miséje vasárnap reggel 
7 órákkor lesz a szemináriumi 
templomban. A választmányi 
ülés kedden délután 5 órakor 
lesz.

— Háborús pótlék. Mint ismere
tes, a városi tisztviselők húsz 
százalékod drÁgasági pótlékot kap. 
nak a háború alatt. Ezen háborús 
kedvezmény azonban több tisztvi
selőre, illetve tanítóra és a hitok
tatókra nem vonatkozott. A város 
legutóbbi közgyűlése az ő ismert 
iga^ságérzetével mindenkire egy
formán óhajtja kiterjeszteni ezen 
háborús megsegítést, amiért is 
részletes megtárgyalásra visszaadta 
a tanácsnak s a legközelebbi köz
gyűlés újból fog vele foglalkozni. 
A tanács véleményezésre a spó
roló bizottságnak adta ki. Semmi 
kétségünk nincs abban,hogy a spó
roló bizottság is teljes mértékben 
hozzájárul ezen tervhez, amelyet 
a közgyűlés értesülésünk szerint 
egyhangúlag fog megszavazni, 
mert ,igy követeli az igazságosság 
és a háború nyomasztás úlya.

— A vízvezetéki végelszámolás. 
A vízvezeték üzemfelügyelügyelő 
bizottsága és a jogügyi bizottság 
inir 14-én d. u. 5 órakor a város
ház tanácstermében együttes ülést 
tárt. Az ülés tárgya: a kiküldött 
bizottság és Bernstein, Káldor és 
Becsey cég között a vízvezetéki 
munkák utáni járandóság tár
gyában létrejött megállapodás.

— Az összeíró küldöttségek tag
jai. Fejérvármegye központi választ
mánya a képviselőválasztók név
jegyzékének összeíró küldöttségét a 
következőképen alakította meg az 
alábbi szavazókörzétekben :

Sárosdi szavazókor: Sárosd és 
Szolgaegyháza községekkel. Elnök : 
Gröfláán Lajos sárosai lakos, ren
des tágok : Jenisch Adám sárosdi 
lakos, helyetteselnök ; Heiszler Béla 
körjegyző, póttag ; Boss&nyi Gusz
táv sárosdi gyógyszerész.

Felcsuii szavazókörben az isme
retlen telyen tartózkodó Fischof 
Izidor helyére póttag ; FÜlöp István 
felcsuti lakos, plébános.

Bodajki szavazókor: Bodajk, 
Csókakő, F. Csurgó és Sőréd köz
ségekkel. Elnök : dr. Vértessy Fe
renc bakonysárkányi lakos, rendes 
tagok : Laszcik Lóránt bodajki lakos, 
helyettes elnök és minden körbe 
osztott községre nézve annak jegy
zője, póttag : Móró Mihály-bodajki 
Iákos.

Abai szavazókor : Aba és Kálóz 
községekkel. Elnök: Kuliffay László 
abai lakos, rendes tagok : Némelh 
Péter abai lakos, helyettes elnök és 
mindénik körbe osztott községre 
nézve annak jegyzője, póttag : dr. 
Magyar József kálozi lakos.

— Dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra Manreger Ferencné Sár- 
penteléről 20 “kor. küldött. Férje 
olasz fogságba került s most adott 
először éietjelt magáról.

TÁRCA.

Béka-história.
(Vége.)

— Meg biz én. Hanem, hogy 
bírókra keltünk egymással, én őt 
vitézül földhözvertem, s az akkorát 
huppant, hogy az imént egészen 
fölébredtem. így hát mégse tudom, 
kicsoda s mit akart az a tolvaj. 
No ládd-e asszony, ezt álmodtam 
én ma délután. Ugy-e, hogy nem 
olyan, egészen bolond.

— Hát iszen bolondabb is lehe
tőit volna, hagyta rá a felesége a 
dolgot.

Elkezdték volna még magyarázni 
is ezt az álmot, ha véleüen a ko
csis be nem ront, azt jelentve, 
hogy csikót hozott a rudas. Olyan 
derék pára, csak’no.

Erre persze uccu, valamennyien 
ki az istállóba. Lege^Uféfett a 
leány, ki a dolgok ilyetén fordu
latának nagyon megörült, látszott 
rajta, hogy szinte tűkön ül, mig 
apja azt a béka-históriát feszegette.

A sötét este vetette csak őket 
vissza a szobába.

Megvacsoráztak szépen s azután, 

mert éjjeli bakteroknak nem szü
lettek, hát szépen elnyugodtak
Isten nevében. Sáska bácsinak ki
csit megártott a délutáni alvás._ 
mert nem akart csukódni a pillája, 
Hanem azért végre valahára mégis 
lecsukódott. De nem soká szuny- 
nyadhatott, mert egyszer csak — 
hopp! fölrezzent s elkíáltotta ma- 
gát:

— Atkozott bestiája!
— Apjuk, mi baj no ? kérdezte 

a felesége ugyancsak fölriadva ál
mából.

— Hát azt gondolod, veszteg 
marad az a kutya béka? Nem 
hallod anyjuk, mindig azt trombi
tálja a fülembe:

— Brekeke, eredj ki 1
— Én hiszen nem hallom, ha

nem, ha az a varangy épen úgy- 
akarja, hát eredj ki no.

. — Asszony, úgy gondolod ?
— No persze, hogy persze.
Sáska bácsi nem várt több biz

tatást. hanem szépen fölcihelődött. 
Magára vetette a bekecsét, botot 
fogott s úgy indult neki az öreg 
éjszakának.

Felesége világot gyújtott s szinte 
visszafojtott lélegzettel várta, mi 
lészen már most.

Az lett, hogy öt percnyi néma 

csöndesség vala, hanem azután 
valaki csak elsikoltja magát a 
szomszéd szobában, mint akit 
nyársra húznak. És Sáskáné meg
ismerte, az bizony - leányának a 
hangja volt. Hát az nem aluszik? 
Mi keresnivalója neki a szomszéd 
szobában ? No bizony, tessék, 
Üres az ágya. A dunna úgy eliga
zítva, akárcsak aludnék alatta, mint 
a bunda.

Oh! az ármányos. Most bújik 
elő, sompolyogva jön ki az ajtón, 
hogy, ja senki meg ne hallja.

— Ejnye, te jő posztó 1 fogadja 
édesanyja szerető kedvességgel, 
hát hol járunk éjszakának idején, 
mi ?

Nem tudta folytatni, mert a pit
varajtó felől is csoszogás hallat
szott ; pillanat s fölpattant az ajtó. 
Sáska bácsi másodmagával jön: 
fülénél fogva cipel egy legényt s 
hogy a világnál jobban kiveszi, 
hát Tarkos Pista, az ármányos.

— No, csakhogy meg vagy te 
gazember, prédikált neki Sáska 
bácsi egészen kikelve magából, 
adok én neked más ember ablaka 
alá járni, a fiatal leánycselédek fe
jét ott elcsavarni. Hát nem félsz 
az Úristentől?

— Én csak kendtől félek, vett 
magának bátorságot a legény szól

ni^ azért is nem mertem különben 
Cselekedni.

— Nem mertél bejönni hozzám 
becsülettel a szemem, köze nézni 
s azt mondani: Sáska uram, adja 
oda nekem a „leányát, szent hittel 
veszem el az oltár előtt s megbö- 
csülöm emberséggel halálos holtig 
való szerelemben ? Ezt nem mer
ted tenni?

— Nem, felelt a legény keser
vesen.

— Jól van hát no, most már 
ne is mondd, úgyis tudok min
dent. A&. egyszer eleresztelek, im- 
posztor, hanem azt megmondom, 
édesapádat elküld ám holnap reg
gel hozzám. Jövő vasárnap a pap 
hirdet benneteket, mert ha nem, 
hát olyan ribilliót csinálok, amitől 
fölfordul az egész falu. Úgy nézz 
rám öcsém, hogy Sáska Mihály
nak hívnak engem.

Hanem Pista dehogy nézte meg 
a félelmetes öreget. Örült, hogy 
olyan szép szerivel elpusztulhatott 
onnan: még a vasvillát se háza
sították össze a fejével.

A házban pedig újból minden 
elcsöndesedett. Elnyugodott Sáska 
Mihály is s az egyszer nyugodtan 
szundikált reggelig: fiabéka sem 
veszekedett már vele.

I
SÖVEGJARTÜ vaszottarahaaa, Harátok épftlete. 
ifi fitt ttnl a ArtÁl' fet? és ?zines Ehetőit karion, schiffon és damastbóLKii- owa o 
flstt ■Önfele vasznak> törölközők, abrosz, lepadrfk és zsabksndők- * t ; (

■ r - bői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekbó’L S3MSU Sió.
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-»rr A felekezeti tanítók háborúi 

államsegélye. A vallás és közok
tatásügyi. mintatér fejenként 400 
•korgíf háborús segély államsegélyt 
utalványozóit á felekezeti tanítók
nak. A segély 1Q16. jauár 1-től 
október 14g bezárólag havi 40 
koroqás clőieges részletekben ve
hető, fel az illetékes adóhivatalnál. 
A sok szegény helyettes tanító és 
tanitónő, sajnos nem kap. semmit. 
Pedig talán ezeknek is kell enni és 
ruházkodni.

—( A rekvirált tengeri beszolgál
tatása. Fehérváron a közeli napok
ban megkezdődik. A hatósági fel
szólítás legközelebb fog megjelenőt/ 
hogy a gazdák morzsolják le és 
készítsék elő átadásra a tengerit. 
Ezzel kapcsolatban közöljük, hogy 
tengeriből az 1915. dec. 26-ig /be
jelentett mennyiségből a hatóság 
által eddig nem rekvirált mennyiség 
tartható vissza, amennyiben az ta
karmányul szükséges. Aki tengeri
készletét eddig nem jelentette be, 
elkobzás elkerülése végett haladék
talanul ajánlja fel a közigazgatösági 
hatóság utján a Haditermény rész
vénytársaságnak.

— 14 ezer katonalovat kapnak a 
gazdák. A honvédelmi miniszter és 
földművelésügyi miniszter . közös 
megegyezése folytán legközelebb 
14 ezer katonai lovat és háromezer 
darab egy, két, három éves csikót 
osztanak ki a gazdák között. Ezek 
a csikók többnyire a harctéren 

Jötték a világra. Ezenkívül a mező
gazdák nemcsak lovat, de ember- 
erőt is kapnak a hadseregtől' úgy, 
miként eddig hadifoglyokat is- kap
tak.

— A Hadsegélyző Hivatal felszá
molása. A Hadsegélyző Bizottság 
elnökségének hivatalos értesítése 
szerint a hivatal a tegnapi nappal 
beszüntette működését s értesítette 

. az Országos Központot a felszámo
lásról. A különböző adományokat 

-rendeltetési helyükre küldték be, a 
Bizottság pénztárát pedig dr. Saára 
Gyula . polgármesternek adták át. 
Az elnökségi értesítés szerint a 
Hadsegélyző febrnár 12-én tartott 

-értekezletén 22 korona vagyonnal 
rendelkezett. A székesfehérvári Had
segélyző 1915. szeptember 5-én 
alakult s azóta állandóan munkában 
volt, s kimutatásaik szerint oly te-_ 
vékenyen és áldásosán dolgozott, 

Jhpgy úgy a város, mint a várme
gye részéről teljes elismerést érde
mel. A háborús jótékonyság minden
nemű ágát felkarolta, s valamenyi- 
ben szép sikereket ért, sok jót tett, 
sok szegényt megsegített, n közbe 

. jött körülmények miatt azonban 
a Bizottságnak munkakedve ter
mészetszerűleg lelohadt, s még az 
ismeretes kellemetlenségek elintézése 
után elhatározta, hogy felszámol. 
Ezen elhatározását most végre is 
hajtotta. Ezzel megszűnt egy fontos 
háborús intézménynek munkája, 
amely határozottan intenzív és ered
ményes volt. S mivel még mindig 
a vérfürdőnek napjait kell élnünk,

Az UrániábanHÉTFŐN és KEDDEN DORRIT VEIXLERREL

csak sajnálattal látjuk a Hadse- 
gélyző kapujának becáukásái. Hogy 
vájjon uj alakulásban, más szerve
zetben tovább fog működnie ezen 
felette fontos háborús" intézmény, 
hivatalos értesítést még nem kap
tunk. Csupán magánúton tudjuk, 
"hogy tekintettel' a Szükségességre’ 

egy uj alakulás fog történni, amely 
a felszámolt Hadsegélyzőnek mun
kakörét folytatni szándékoz k.

— Az ütofsó ut. Trummer Sán
dor, , városunk köztiszteletben álló 

. polgárát, aki hosszas betegsége 
után folyó hó 9 én életének 63-ik 
esztendejében meghalt, pénteken 
délután 5 órakor temették el a 
Szent Háromság sirkertben nagy 
részvét mellett.

— A mezitlábosokért. Megható 
volt Székesfehérvár közönségének 
azon áldozatkészsége, amelyet a 
mezitlábos iskolás gyermekek ér
dekében hozott. A jószivek ado
mányából dr. Saára Gyula polgár
mester buzgólkodása folytán eddig 
már mintegy háromszáz gyermek
nek adtak cipőt. A mezidábosok-- ----- . - _ -------- ------
nyomorát azonban még mindig totí P°*iri eszenciáját veszedel-
nem szüntettük meg teljesen. Még 
mindig vagy száz gyermeknek 
volna szüksége cipőre, akiknek 
azonban csak úgy tudnak adni, ha 
a páratlan jószivü közönségünk 
továbbra is áldozatkész maridt, s 
odaadja nélkülözhető filléreit a 
nemes célra. A polgármesteri hí 
vatal tehát továbbra is kéri még a 
szeretet adományait.

— Pusztai, műkedvelők a vak 
katonakert Őrspusztai fiatal lányok, 
névszerint Kuczor Eszti, Tóth Ju
liska, Vinczellér Mariska, Bojdán 
Juliska és Tauz Katica Bojdán Jó
zsefével egyetemben nagyon ked
ves, sikerült szinielőadásc tartottak 
vasárnap a vak katonák javára. A 
műsort kibővitették néhány zene
számmal és szavalattal, amiben a 
fentieken kívül Láng-Etelka, Pe-ski 
Irmus és Tó'h István működtek 
közre nagy sikerrel. Dicséret illeti 
Kuczor Lajosnál és Vinczellér 4st- 
vánnét, kik lelkesen fáradoztak az 
ünnepély létrehozásában. A színpa
dot a sárbogárdi olvasókör, tekintve 
a nemes célt, díjtalanul kölcsönözte. 
Az összes bevételt, azaz 134 50 
koronát a Eejérmegyei Napló utján 
kívánják rendeltetési helyére juttatni 
a szereplők. A megbízást örömmel 
teljesítjük s a küldött 134,50 koronát 
polgármesteri hivatalnak adjuk át.

— A jótékony nöegy'etnek. A szé
kesfehérvári városi takarékpénztár 
400 K, a fejérmegyei takarékpénztár 
160 K, a kereskedelmi bank 60 K 
voltak szívesek a jótékony nőegylet 
pénztárának adni, mindhárom pénz
intézetnek hálás köszönetét 
Reé Istvánná pénztárnok.

— Hadiposta. E. J. tanító 
fogoly s cime a következő : 
Infant, N. o. 19. Kriegsgefange- 
ner, Nertshinsk, Transbaikalien, 
Rőtté 6.

— Katonatemetés. Gyurgyovics 
János 17. honv. moldovai lakos be
tegsége következtében elhunyt. Te
metése március hó 10 én 2 órakor 
volt a cs. és kir. tartalékkórház 
halottasházából.

mond

orosz
E. J.

— Búcsúzát. Miután « haza 
szent ügye fegyver alá szólított s 
személyesen nem lehettem tisztele
temet úgy a mélyen tisztelt mun
káltatóknak, mint népszövetségi 
csoportom nagyrabecsült tagjainak 
ez utón mondok szives istenh zzá- 
dat. Isten velünk, a győzelmes béke 
utáni szerencsés viszontlátásra! Né
meth János kőműves, épitészvállal- ^agy 
kozó és a kath. népszövetség X. 
csoportjának vezetője.

— Mz öreg népfelkelők hadfee- 
géJye. A mórt bevonult magasabb 
korú népfelkelők családjainak segé
lyezése ügyében megállapodtak, 
hogy a h a Lsegéjy kérelmükéi soron 
kívül legföljebb nyolc napon belül 
eíbirá Itatják, hogy a bevonult nép
felkelő családja még e hő folyamán 
hadiegelyet megkaphassa. Megokolt 
esetekben e segély ölvén százaléka 
erejéig előleget is adnak, önálló 
iparosoknál és kereskedőknél nem 
követelik meg a segélyezésnek előző 
föltételéüi az iparjog visszaadását, 
mert regi üzemek ilyes szünetelte
tése a bevonultak nehezen biztosi-

HÖLGYEK FIGYELMESE1 Bécsi 
modsfle-^álllUs legújabb hlousai 
megérkeztek. Órfai, választék leg- 
oicsóbbtól á légfinomábbig. Eredeti 
berlini modellek az üzletben látha
tók. Vermes áruházában.

meztetné, hanem megelégednek an
nak kimutatásával, h,ogy a bevo
nulás révén az üzlet vagy műhely 
jövedelmezősége nagy arányban 
csökkent.

Vtszett eb garázdálkodása. 
Nagy rémületben tartotta Adony 
községet tegnapelőtt egy veszett eb 
garázdálkodása, amely csakhamar 
öt gyermeket megmart. Mikor * la
kosság üldözőbe vette, Iváncsa köz
ség felé menekült, ahonnan azonban 
csakhamar visszatért s több kutyát 
is megmart. Végre a csendőröknek 
sikerült lelőni A községi hatóság 
az összes megmart kutyákat kiirt- 
tatta, s 40 napi zárlatot'rendelt el;

SZÍNHÁZ.
Kaméliát hölgy. Dumas Sándor 

/így színművét adták Csütörtökön 
este Beregi OwkárvendégWápte- 
sévcl Kőoyvee Jenő rfsnd^ésébep. 
Az előadás Által ábauiő volt,mlnaenlti 
teljes igyekezetfél dbTgözott. Beregi 
általáödh jól fátkzott.dtsemmiVel sem 
produkált nagyobb dojfcot, mint egy 
vidéki művészerő. Sőt gyakran 
más jobb szerepeinek reminiscenciáit 
keltette fel Armand szerepe. Zikón 
meglátszott, hogy tudásának krém? 
jét iparkodott nyújtani, mégis hideg 
maradt a játéka, egyáltalában nem 
tudta azokat a speciális,mély érzel
meket, azt a nagy szivdobbanéssat 
járó szerelmet visszatükrözni, amely 
a beteg, sorvadó Gauthier Margitot 
jellemzi Nem tudta megütni tel
künknek •zpn huqaik amely a 
szörnyű betegségtől teában égő sze
meknek,, a halál, lehelte fonnyadó 
arcnak, a betegség csiráitól túlfűtött 
szívnek erős érzelmeit meiodiázza 
nekünk. Csupán játéka vége (elé 
láttuk igazár. Gauthier Margitot, de 
még akkor is előfordultak egyes 
részletek, amikor a nagy szenvedő 
lénynek körvonalai homáiyosodni 
kezdtek. A gondos játék és nagy 
igyekezet természetesen sokat pótló 
volt, különösen azok előtt, akik nem 
analizálták Gauthier Margit egyéni
ségét. A szereplők közül megemli- 
tendŐk még Bene, Fenyő, Könyves, 
KÖrner és Szendrő. Az előadást 
zsúfolt ház nézte végjg s a fősze
replők sok ünneplésben részesültek.

Jutalomráték. Szendrő Gyula ked
den tartja jutalomjátékát, amely al

pesire szállíttaua g^’ógyífás^?^^ ^^om^^.a.^Bji.csütet^et adják elő.

— A pezsgőfogyasztás mega
dóztatása. A magvar nagyobb vá
rosok Székesfehérvár példájára 
szintén határozatot hoztak, hogy a

Heti műsor

Legújabban Temesvár, Arad, Ko- 
lozs.ár, Kassa és Szeged követeli 
a pezsgőfogyasztás megadóztatását 
a háborús terhek enyhítésére.

— Ehetetlen kenyér. Tisztelt 
Szerkesztő url Mint kenyérjegyes 
ember a péküzletből szerzem be a 
mindennapi kenyérszükségletemet. 
Tegnapelőtt egyszerűen ehetetlen 
kenyeret kaptam, szavaim hiteles
ségéül egy darabot mellékelek is.‘ 
Megpróbáltam a kutyámmal meg
etetni.. Csak megszagolta, otthagyta. 
Az ehetetlen kenyérért nem a sütőt 
hibáztatom, mert hiszen annak ér
deke, hogy minél izletesebbet süs
sön. Itt a lisztben kell a bajnak 
lenni, amelyből egyáltalában nem 
jó kenyeret sütni, jó lenne utána
nézni, hogy kifogástalan lisztet 
kapjunk. Azért a pénzért, amennyit 
fizetni kell érte, jót is adhatnának, 
illetve követelhetünk érte. Tiszte
lettel Dr. Kenyér jegyes.

— BHangságban. Nagy Károly 
szárazréti lakos egy’ három éves 
csikót bitangságban talált, amelyet 
bejelentett a rendőrségen. A tulaj
donosa jelentkezzék érte.

Márc. 9. Rita Sácchetto.
, 11. Hoffmann meséi.
„ 12. D. u. A falurossza.

Este: Hoffmann mesél

AF
■OTEindi

13jSö
Péntekee és szombaton,

március 10 és
RÓBERT SCHUMANN
világhírű afrikai utazó

VADÁSZKALÁNDJÁ1
dsüngelbéU ’

Exotikus filmszenzáoiőlírészben.

Pompás eredeti felvétetek Afrika 
őserdejében tigris, elefánt, 

orrszarvú, bölény vadászatokról. 
Egyesülve a halálban, dráma.

Kiméit az anyát, dráma. 
Varázspálca hűm. Velence, tájk.

Rendes helyárak.
Előadások 6. és 9 órakor. - -
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— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle kömprimált mell
pasztilla, Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit .Magyar Ko
rona* gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

Bevonult katohák 
ÉLETBIZTOSÍTÁSA.

Orvosi vizsgálat nélkül, akár 
a harctéren, akár fogságban 
levő bevonult hozzátartozó
ját biztosíthatja halálesetére 

és fizet minden
1000 koronás bizto

sításnál

egy érré 
50 KORONÁT
Phönix Biztosítótársaság 

főügynöksége 
Székesfehérvár, 

Iskola-u. Szt. János-köz sarok.

Székesfehérvár szab. kir. város fémátvételi 
bizottsága.' '

33101916 sz. ‘ ~

Hirdetmény./
A m. kir. honvédelmi -miniszter 

urnák fotyó évi február-hó 29-én 
kelt 209)916 számú rendelete ér
telmében beszolgáltatandó fém
tárgyak átvételét a fémátvételi bi
zottság megkezdi.

Az átvétel 1916. évi március hó 
15 napjától bezárólag március hó 
25-ig mindennap délután 2 órától 
5 óráig a fémátvételi bizottságnak, 
József utca 16. sz. alatti helyisé-.. 
gében eszközöltetni.

A m. kir. honvédelmi miniszter 
1915. évi december hó 29-én kelt 
19267j;eln. 2O.b. sz. rendeletének
2. §-a szerint az alább részletesen 
felsorolt fémtárgyak beszolgáltatá
sára kö’elezettek.

I.
1 Azok az iparüzők és kereskedők, 

akik azokat előállítják, vagy azok
kal kereskednek — készletük egy- 
harmad része erejéig.
. Ezek a tárgyak a következők:

1. főző edények (főző- befőző- 
és fagylalkészitő üstök, fazekak, 
lábasok, serpenyők, kannák, sütő 
formák stb,J egyszerű asztali kész
letek (hűtők, tálak, tálcák, gyer
tyatartók s hasonlók) vörösrézből: 
még ha ónozva, vagy más fémek
kel csupán 'bevonva vannak is)

,2. az 1. pont alatt felsorolt tár
gyak tiszta nikke$&^g^ve sze
rel vény es áruk (Gürtlerwaren) így 
különösen leveses tálak, kannák, 
sziták, mártás csészék, főzelékestá- 
lak,

3. konyhaszerek (mozsarak, mo
zsártörők, habüstök, egyszerű ön
tött sárgaréz gyertyatartók, vasa
lók, tálcák és hasonlók,) sárgaréz
ből :

4. mosóüstök, a tűzhelyekbe 
beépített vizmelegitők, egyszerű 
víztartók, fürdőkádak vörösrézből 
(még ha ónozva, vagy más fémek
kel csupán .bevonva vannak is),

5: gyümölcs befűző (lekvár) 
üstök vörösrézből és sárgarézből, 

amennyiben nem gyári jellegű 
üzemekhez tartoznak,

6. egyszerű parázstartók és 
kályhaelőtétek vörösrézből, sárga
rézből, bronzból és tombakból,

7. félkilogrammos és ennél ne
hezebb sárgaréz sulyok,

8. egyszerű fűggőnyrjidak (csö
vek) és tartók, szőnyegfogantyu és 
védőrudak (csövek) sárgarézből, 
amennyiben könnyen leszerelhetek 
és betétjük nincsen, vagy az köny- 
nyen eltávolítható.

H.
A szállodás-, vendéglős- és ká

vésipar úgyszintén sütő és cukrász 
ipar körébe tartozó vállalatok, to
vábbá az olyan egyesületek, ame
lyek ételeket és italokat szolgál
tatnak ki, kivéve a kimondottan 
jótékonycélt szolgálókat, — köte
lesek egyenlőre az alább felsorolt 
fémtárgyakból való készletük felét 
beszolgáltatni.

Ezek a tárgyak a következők:
1. főzőedények (főző beföző-, 

és fagylalt készítő üstök, fazekak, 
lábasok, serpenyők, kannák, sütő
formák és hasonlók) egyszerű asz
tali készletek), hűtők, tálak, tálcák, 
gyertyatartók s hasonlók) vörös
rézből (még ha ónozva vagy más 
fémekkel csupán bevonva vannak 
is),

2. az 1. pont alatt felsorolt tár
gyak tiszta nikkelből, kivéve a 
szerelvényes áruk (Gürtlerwaren) 
mint például leves tálak, kannák, 
sziták, mártáscsészék, főzelékes 
tálak és hasonlók.

3. konyhaszerek (mozsarak, mo- 
zs'ártörők, habüstök. egyszerű 
öntött sárgaréz gyertyatartók, va
salók, tálcák és hasonlók) sárga
rézből.

4. gyümölcs beföző (lekvár) üst 
vörösrézből — és — sárgaréz
ből. *

5. egyszerű parázstarték és 
kályha előtétek vörösrézből sár
garézből,'-bronzból és tombak
ból.

... 6. félkilogrammos és ennél 
nehezebb sulyok sárgarézből.

Úgyszintén nem kell beszol
gáltatni : konyhamérlegeket, sza
movárokat és mosógépek rézdob
jait.

A fémtárgyaknak beszolgáltatás 
alá eső egy harmad részét, illető
leg íelereszét, minden egyes fémre 
nézve (sárgaréz, bronz és tombak 
egy fémnek veendő) az egyes 
fémekből meglevő összes tárgyak 
súly alapján a bizottság állapítja 
meg-e súly határán belül a bir
tokosnak szabadságában áll a 
fémenként megállapított egyhar- 
mad rész illetőleg felerész ere
jéig a beszolgáltatandó tárgyakat 
kiválasztani.

A meglevő összes tárgyak fé
menként! súlyához azonban hozzá 
kell számítani azoknak a fémtár
gyaknak a súlyát, amelyekre nézve 
a birtokos igazolta azt, hogy 
azokat valamely hazafias célú fém
gyűjtés - részére ajándékképpen 
vagy csere tárgy ellenében átadta 
a Magyar szent korona országai
nak fémközpontja részvénytársa
ságnak, illetőleg az általa megbí
zott bevásárlóknak szabadkézből 
eladta.

Az ekként fémnemenként ki
számított sulyok egyharmad ré
széből illetve feléből az ajándék-, 
képen csere tárgy ellenében vagy 
eladás utján átadott súly meny- 
nyiségekst levonásba lehet hozni 
s csak ezen felül fenmaradó meny- 1 
nyiségü fémtárgyak szolgáltatan- 
dók be.

A beszolgáltatásra kötelezettek
nek azonban szabadságában áll 
fémtárgyaikat a fent jelzett határ
napot megelőző napig tehát márc. 
hó 14-ig a Magyar szent korona 
országainak fémközpontja rész
vénytársaságnak, valamint az ál
tala megbízott bevásárlóknak 
eladni.

A beszolgáltatott fémtárgyakért 
járó térítési összeget a felek bu- 
papesti magy. kir. postatakarék
pénztár utján kapják meg.

Aki hadicélokra igénybe vett
nek kijelentett fémtárgyait eltit
kolja, beszolgáltatandó tárgyait 
be nem szolgáltatja, vagy a fenti 
rendelkezéseket egyébként meg
szegi, az amennyiben cselek
ménye súlyosabb büntető ren
delkezés alá nem esik, kihágást 
követ el és az 1914. évj L. te, 17 

BIRTOK HASZONBÉRLET.
Gróf Széchenyi Péter ur Öméltóságá- 

gának somogyitiegyei hornökszentgyör- 
gyi uradalmához tartozó bérlőlak, 
belsőség, kert, szántó, rét, erdőlegelő, 
malom, téglavető, homok és agyagbá
nyából álló s a hozzátartozó ut és árok
partokkal együtt circa 4315. kath. hold 
területi bérleniényi gazdaság folyó 1916. 
év október 1-től kezdőleg circa 17 évi 
időtartamra haszonbérbe adatik. A bér
leti feltételekről felvilágosítást ad alulirt 
ügyvéd Szombathelyen.

Dr. Knebel Kornél.

^IWTIMMiiMlll HU! Ilii H

UrsiBBMa szinliáz-
Pentekeo és szombaton (március ioés n-énn)*

Kizárólagos joggal a legnagyobb fitócsoda 1

’MT 4 fejezetben 27 felvonásban

Szép KATHYLIN kalandjai.
Páratlanul álló filmkolossus. Utazás Ázsián keresztül, káp- , 
rázatos keleti pompa, bűvös hindu udvarok, szertartások, 
háremélet, keleti táncok, Szent elefántok fáikéi; Tigrisek, 
oroszlánok eész tömegei. Cirkusz előadások, állatszeli- 
dités, Dsungel veszedelmei. A Sahara, számum, tornedo 

stb. Természet után, remek kivitelben.

Csütörtökön 8 felvonás. Szombatön 6 felvonás.
HVHnttennajrS-Ttíraifásr^

női selyem tagal- és szalmakalap formák.
Legdivavatosabb virág,- toll • és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOL

Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Álltainál várolh£téí7—

§-a értelmében két hónapig 
terjedő elzárással és 600 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel bűn
tettetik.

Székesfehérvár, 1916. márc. 9-én.

Námessy János
városi tanácsnok.

a székesfehérvári femátvételi 

bizottság elnöke.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kéményseprőtanonc felvétetik 

helyben Schmidt István kémény
seprő mesternél Bástya-uutca 13. 
~Sertésólat, kisebbfajtát keresek 
megvételre. Cím a kiadóhivatalban.

Aki könnyen és sokat akar keresni 
az legyen a Fejérmegyei Napló ki
hordója.

w EgyFÍStnegy«l Könyvnyomda Ssékesfehérvrotű
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